
65

ČESKÁ STOMATOLOGIE A PRAKTICKÉ ZUBNÍ LÉKAŘSTVÍ – CZECH DENTAL JOURNAL 3/2021 

EDITORIAL

Vážené kolegyně,  
vážení kolegové,

v  minulém editorialu 
jsem napsal, že se blýská 
na lepší časy a že budou 
krásné letní a  podzimní 
měsíce. Avšak rozmar-
né léto je někdy opakem 
strachu a  chaosu, do-
konce jsme viděli ničivé 
tornádo. Období koro-
naviru se v létě opět roz-
šířilo a komplikovalo vý-
jezdy do zahraničí. 

Na základě dosavadních výsledků o efektivitě očkování 
látkami schválenými Evropskou lékovou agenturou (EMA) 
se došlo k závěru, že u očkovaných osob existuje nízké ri-
ziko nákazy, je-li kontakt i s neočkovaným jedincem. Svět 
se začíná obávat rychle se šířící indické mutace, nyní zva-
né delta. Rozšířila se zatím do více než sedmi desítek zemí 
po celém světě. V případě nákazy nenaočkovaných osob 
se pak závažnost průběhu infekce odvíjí zejména od vě-
ku osoby a také od dalších rizikových symptomů (horečka, 
kašel, ztráta čichu). Úspěšné vakcíny produkují farmaceu-
tické společnosti Pfizer/BioN Tech, Astra Zeneca, Moder-
na, Johnson and Johnson.

Přeji vám hezký začátek podzimu, který bude bohatý na 
odborné události. Užijte si vše ve zdraví a naberte sílu do 
další práce. Krásné babí léto všem!

doc. MUDr. Jan Veverka, CSc.
šéfredaktor

Uzávěrka čísla: 1. 9. 2021. Datum vydání: 13. 9. 2021. 
Místo vydání: Praha. Vydavatel: Česká stomatologická 
komora, Slavojova 22, Praha 2, PSČ 128 00, IČO: 00224286. 
Náklad: 500 výtisků. Vychází jako recenzovaný  
odborný časopis 4x ročně. ISSN 1213 – 0613 (Print);  
ISSN 1805-4471 (Online). Evidenční číslo Ministerstva kultury 
ČR: MK ČR E 102. Indexováno: Bibliographia medica 
Čechoslovaca; EBSCO Academic Search Complete; 
Seznam recenzovaných neimpaktovaných periodik Rady  
pro výzkum, vývoj a inovace Úřadu vlády ČR. 
Adresa redakce: ČSK, Slavojova 22, 128 00  Praha 2, 
+420 234 709 625, csk@dent.cz, www.dent.cz. 
Redaktorka: Mgr. Stanislava Beranová. 
Sekretariát redakce a předplatné: Ing. Jolana Kunrtová, 
tel.: +420 234 709 630, kunrtova@dent.cz. 
Inzerce: Tereza Soukupová, DiS., tel.: +420 770 134 250, 
soukupova@dent.cz.
Grafický design a sazba: RoonSwenson, s. r. o. 
Výroba: Helma Beta, spol. s r. o. Distribuce: Česká pošta, s. p.
Fotografie: Archiv autorů odborných sdělení (67–89);  
Archiv Trojského zámku (s. 66); Ladislav Šolc (s. 65).  
Elektronická verze ČSPZL, včetně podmínek  
pro publikaci: www.prolekare.cz. 

ČESKÁ STOMATOLOGIE
A PRAKTICKÉ ZUBNÍ LÉKAŘSTVÍ

CZECH DENTAL JOURNAL
ročník 121, září 2021, č. 3
První číslo vyšlo v roce 1900

ŠÉFREDAKTOR
doc. MUDr. Jan Veverka, CSc.

ZÁSTUPKYNĚ ŠÉFREDAKTORA 
PhDr. Iva Žáková

ČLENOVÉ REDAKČNÍ RADY
doc. MUDr. Pavlína Černochová, Ph.D.
MUDr. Simona Dianišková, Ph.D., MPH (SR)
prof. MUDr. Taťjana Dostálová, DrSc., MBA
prof. MUDr. Jana Dušková, DrSc., MBA
prof. dr. Steven P. Engebretson (USA)
dr. Hans-Rainer Fischer (SRN)
doc. MUDr. et MUDr. Lukáš Hauer, Ph.D.
MUDr. Robert Houba, Ph.D.
MUDr. Martin Kapitán, Ph.D.
MUDr. Ladislav Korábek, CSc., MBA
doc. RNDr. Petra Bořilová Linhartová, Ph.D.
doc. MUDr. Vlasta Merglová, CSc.
stomatolog Yuliya Morozova, Ph.D.
doc. MUDr. Luděk Peřinka, CSc.
prof. MUDr. Antonín Šimůnek, CSc.
doc. MUDr. Roman Šmucler, CSc.
doc. MUDr. Antonín Zicha, CSc.

OBSAH
Slavnostní a odborné události k 30. výročí ČSK   66

Změny orálního mikrobiomu v průběhu  67 
nechirurgické terapie pacientů s pokročilou  
parodontitidou  
Changes in oral microbiome during non-surgical therapy  
of patients with severe periodontitis 
Myšák J., Podzimek Š., Janatová T., Dušková J., Janata J., 
Najmanová L. 

Proteóm slinných exozómov ako nový  75 
prostriedok pre diagnostiku orálnych ochorení  
Salivary exosome proteome as a new tool for  
the diagnosis of oral diseases 
Laputková G., Talian I., Jendrichovská Z.,  
Schwartzová V., Schwartzová Z., Sabo J.

Ošetření kazu blízkého zubní dřeni a metoda  83 
odložené exkavace 
Treatment of deep caries lesion and stepwise  
excavation technique 
Novotná B., Harvan Ľ., Somolová L., Morozova Y.,  
Voborná I.

Sborník abstraktů konference Úsměv 021   90

proLékaře.cz | 29.4.2024


